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E5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_542434.htm 一、赠券业务的性质

赠券是市场经济条件下企业尤其是零售商业企业提高销售收

入的一种重要的促销手段，它是在销货企业完成正常的商品

销售行为之时，为了鼓励顾客将来多购买其商品的一种促销

行为。因此，企业的商品销售业务与赠券业务实际上是两项

经济业务： 一项是正常的商品销售活动，另一项是促销活动

。从这个意义上讲，由赠券业务而发生的支出类似于广告费

用，属于“营业费用”。 目前，一些企业在发放赠券时按赠

券的面值抵减所售商品的销售收入，是不恰当的，因为赠券

不属于商业折扣与销售折让，不能于实际发生时冲减当期销

售收入。商业折扣是指企业为鼓励顾客在同一时刻多购买同

一商品而在商品标价上给予的扣除，而运用赠券促销，与广

告一样是面向未来的，并且赠券所促销的并非与所售出的是

同一类商品。而销售折让是指因所售出的商品的质量不合格

等原因而在价格上给予的减让，赠券显然不是基于所售商品

质量的原因。因此，将赠券价值直接冲减所售商品的销售收

入是不恰当的，它低估了当期的销售收入，并且会少计增值

税的销项税额，有逃税之嫌。 二、赠券业务会计处理的依据 

企业以赠券促销的活动是有一定期限的，可能会跨越不同的

会计期间。根据权责发生制原则与配比原则，凡是当期应当

负担的费用，不论款项是否收付，都应当作为当期费用。由

于促销活动发生在发放赠券的当期，因而企业应于发放赠券

时估计顾客未来可能实际使用的赠券金额，作为当期的营业



费用，计入当期损益。 同时，赠券活动形成了类似于产品质

量担保性质的或有负债，即该项负债是由已经发生的赠券事

项形成的潜在义务，其是否发生取决于顾客未来是否在赠券

的有效期内实际发生运用赠券的购买行为（具有不确定性）

。根据《企业会计准则或有事项》与《企业会计制度》的规

定，如果与或有事项相关的义务同时符合以下三个条件，应

将其确认为负债并在资产负债表上予以列示：①该义务是企

业承担的潜在或现实义务；②该义务的履行很可能导致经济

利益流出企业；③该义务的金额可以可靠地计量。企业在发

放赠券时，就已经承担了一项可能在将来履行的顾客以赠券

购买商品的义务（潜在的义务）； 当企业履行顾客用赠券购

买商品的义务时，将导致经济利益（有价值的商品）流出企

业；虽然企业在发放赠券时不能确知此项支出的时间、金额

，但是企业在发放赠券时可以对承担该项义务而导致的经济

利益的流出的金额进行合理的估计，估计的依据可以是以往

类似活动的历史资料，也可以是同行业的平均状况，即该义

务的金额可以可靠地计量。因此，企业应于发放赠券的当期

根据估计的金额计入“预计负债”。 此外，企业在发放赠券

的当期，将与赠券相关的的未来经济利益的流出确认为营业

赞用，而不是在实际兑换时再确认，也符合稳健性原则。根

据稳健性原则，企业在进行会计核算时，不得多计资产或收

益、少计负债或费用。 三、具体的账务处理 1.当企业向顾客

出售商品并发放赠券时 （1）正常商品销售的会计分录： 借

：现金或银行存款等（按商品的价款入账） 贷：主营业务收

入（不含增值税） 应交税金应交增值税（销项税额） （2）

发放赠券的会计分录 借：营业费用（估计额） 贷：预计负债 



企业也可以于会计期末一次根据本期所发放的赠券面值估计

营业费用和预计负债，并做一笔类似于（2）的会计分录。 2.

顾客在赠券的有效期内实际运用赠券购买商品时 借：预计负

债（所使用的赠券的面值） 现金或银行存款（实际收到的现

款） 贷：主营业务收入 应交税金应交增值税（销项税额） 3.

企业活动有效期结束，再根据顾客实际使用的赠券额与预计

负债的差额进行处理，如果预计数大于实际数，则根据差额 

借：预计负债 贷：营业费用 如果预计数小于实际数，则根据

其差额 借：营业费用 贷：预计负债 100Test 下载频道开通，
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